
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 1679 DEL 07/08/2025

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa ai sensi dell’articolo 50 c.1 lett. 
b) D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di stampante multifunzione da dotare all’ufficio 
di Staff della Presidenza – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CIG: B7BED4DD85 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• le stampanti e gli scanner attualmente in dotazione dell’Ente, risultano obsoleti e tecnologicamente 
superati rispetto alle soluzioni moderne disponibili sul mercato, causando rallentamenti, e inefficienze 
operative;

• la procedura in oggetto riguarda la fornitura di una  stampante multifunzione necessaria al 
funzionamento della postazione di lavoro dell’ufficio di Staff della Presidenza;

• è necessario garantire al personale strumenti adeguati per lo svolgimento efficace delle mansioni 
d'ufficio e di garantire la riservatezza trattandosi di documenti istituzionali riservati propri del suddetto 
ufficio;

RILEVATO CHE il fabbisogno si è manifestato con carattere di urgenza, dovuta alla necessità di garantire la 
continuità operativa dei servizi istituzionali, a fronte di una carenza emersa in fase di attività ordinaria e di 
controllo;

PRESO ATTO CHE l’acquisto è di importo inferiore a € 5.000,00 e che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, 
dell’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere anche al di fuori delle piattaforme 
telematiche di negoziazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità;

CONSIDERATO CHE , per ragioni di tempestività e funzionalità   si è optato per l’acquisizione diretta del 
bene in oggetto, mediante richiesta di preventivo ad operatore economico individuato sul mercato;

VISTO il preventivo pervenuto al protocollo generale al n. 18763 del 23/07/2025 al costo di €456,40 Iva 
inclusa,  presentato dal fornitore MPOINT di Marcello Melillo con sede in Via Avellino 29/31 - 82100 
Benevento BN - P.I. 01326170626;

RITENUTO  il preventivo congruo ed coerente rispetto alle attuali soluzioni di mercato e quindi di dover 
acquistare la stampante multifunzione al fine di garantire la continuità operativa dei servizi istituzionali; 

DATO ATTO CHE:



2

• trattandosi di appalto sotto soglia è possibile affidare direttamente la fornitura hardware in oggetto, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 let. b del D.Lgs 36/2023;

• ai sensi dell'art. 49 comma 6 del suddetto decreto è possibile derogare al principio di rotazione degli 
appalti;

VISTO il DURC di suddetta società, allegato al presente atto, regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

DATO ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria il codice CIG assegnato 
dall’PCP, Piattaforma Contratti Pubblici, relativo all’affidamento della fornitura è: B7BED4DD85;

RITENUTO PERTANTO di poter affidare a suddetta società, la fornitura come descritta da preventivo, per un 
importo di € 374,10 oltre IVA al 22%;

RILEVATO CHE l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 3580 del bilancio 2025;

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto 
organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo 
Corsano l’incarico dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE;

VISTO ALTRESI’ CHE con Determina n. 1366 del 30.06.2025,  in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla 
Delibera Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata 
Qualificazione relativa al “Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - 
Transizione al Digitale”, assegnato con Determina n. n.1561 del 25.07.2023 al Dott. Nicola Ranaldo; 

RICHIAMATE  LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

 n. 34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :



3

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       
2025/2027 – Approvazione”;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

DATO ATTO che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sezione del PIAO 2025/20227;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, D.Lgs 36/2023, la fornitura della stampante multifunzione 
di che trattasi al costo di €456,40 Iva inclusa, come  meglio descritta nel preventivo pervenuto al protocollo 
generale al n. 18763 del 23/07/2025  al seguente operatore economico: 

a. Società: MPOINT di Marcello Melillo;

b. con Sede: Via Avellino 29/31 - 82100 Benevento BN;

c. P.I.: 01326170626;

d. CIG: B7BED4DD85;

e. DURC prot. INPS_46686774 di data 09/07/2025 con scadenza validità 06/11/2025;

2. DI IMPEGNARE la suddetta somma complessiva di € 456,40 di cui:

• euro 374,10  per imponibile;

• euro 82,3 per IVA al 22%;

al capitolo 3580 del bilancio 2025, anno esigibilità 2025;

3. DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Programmazione – Bilancio e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza;

4. DI DARE ATTO CHE:

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il Sig. Dario Moro;

• la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

• in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012;

• non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027 adottato, quale Sezione del PIAO 2025/2027;

• la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la 
copertura finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai 



4

sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (Sig. Dario Moro)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

366 N. 2155 € 456,40 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

MPOINT DI MARCELLO MELILLO- 
Codice Fiscale: MLLMCL58L19A783K - P.Iva: 01326170626

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa ai sensi dell’articolo 50 c.1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura di stampante multifunzione da dotare all’ufficio di Staff della Presidenza – ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


